
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 7 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 409/ 2016 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: servizio di organizzazione e gestione del progetto educativo-didattico del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi, per gli anni scolastici 2016/17 e 2017/18  _ 
esito indagine esplorativa di mercato e affidamento del servizio alla 
COOPERATIVA ITACA di Pordenone [CIG Z9A1B4A697] 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 7 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che: 
- il Comune di Porcia ha istituito, a partire dall’anno scolastico 2014/2015, il Consiglio Comunale dei 
Ragazzi (CCR) in attuazione alle disposizioni contenute nel Regolamento del Consiglio Comunale dei 
Ragazzi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 27/11/2014;  
- il Consiglio comunale dei Ragazzi, composto da studenti dell’Istituto Comprensivo di Porcia appartenenti 
alla scuola primaria e alla scuola secondaria di primo grado, dura in carica due anni scolastici; 
- nel mese di giugno 2016 è terminato il mandato biennale dei ragazzi del CCR eletti nell’anno scolastico 
2014/15 e, nel contempo, si è concluso il progetto educativo-didattico a supporto dei ragazzi affidato a un 
soggetto esterno in qualità di facilitatore;  
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende continuare ad assicurare agli studenti del Consiglio 
Comunale dei Ragazzi (CCR) di Porcia, che saranno eletti per il biennio 2016/17 – 2017/18, il supporto di 
carattere educativo-didattico di un soggetto terzo rispetto alla scuola e all’amministrazione comunale; 
 
Atteso che nel Documento Unico di Programmazione 2016-2018, approvato con deliberazione consiliare 
n.114 del 29/12/2015 esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di 
continuare a sostenere, anche nel triennio 2016-2018, il progetto del CCR. In particolare alla sezione 
strategica analitica (pag. 64) il documento riporta espressamente: 
«Nel 2014 è stato istituito il Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR): sostenere questa iniziativa è una delle 
priorità della programmazione 2016-2018, ritenendo il CCR un luogo di esercizio della cittadinanza attiva e 
di ascolto delle esigenze dei giovani e, allo stesso tempo, un'occasione per i giovani di formare e consolidare 
la loro coscienza civica partecipando attivamente alla vita del loro territorio». 
 
Visto il nuovo Codice degli Appalti approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di seguito anche 
«Codice dei Contratti»;  
 
Visto che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;  
 
Accertato che il valore del servizio, calcolato ai sensi dell’art. 35 del Codice dei Contratti, è inferiore alla 
soglia comunitaria ed è stimato in euro 6.000,00 (IVA esclusa) per ciascuno dei due anni scolastici: 2016/17 
e 2017/18; 
 
Viste le seguenti disposizioni del Codice dei Contratti in materia affidamento di servizi sotto soglia: 
• l’articolo 36 comma 2 “(...) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
b) (...) per affidamenti di importo pari o superiore alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti; (...) 

• l’art. 36, comma 7 “l'A.N.AC. con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni dalla 
data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, 
nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Fino all'adozione di dette 
linee guida, si applica l'articolo 216, comma 9.” 

• l’art. 216, comma 9 “fino all'adozione delle linee guida previste dall'articolo 36, comma 7, 
l'individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione 
appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a 
quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare 
offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 7 

appaltanti, se compatibili con il presente codice.” 
 
Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta ancora concluso l’iter di 
approvazione delle linee guida redatte e pubblicate dall’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) in 
materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Verificato, altresì, quanto agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, che: 

- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 
n. 296/2006, alla data di adozione del presente provvedimento, nel sito internet www.acquistinretepa.it 
relativamente al servizio in argomento non sussistono convenzioni Consip attive; 
- ai fini e per gli effetti dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, non è possibile utilizzare lo 
strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso 
la Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento non risultano presenti a catalogo 
servizi  oggetto del presente provvedimento; 
- il servizio non rientra nelle categorie merceologiche individuate dal DPCM 24/12/2015, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89 e ulteriormente innovato dalla legge di stabilità 2016 (comma 499); 
- il servizio non rientra nelle categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 e 9 del D.L. 
95/2012 e dal D.M. del 22.12.2015 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto); 

 
Dato atto che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016 deve avvenire nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 
50/2016 e, in particolare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza n. 5 
del 2 settembre 2015 con la quale si è stabilito di svolgere un’indagine esplorativa di mercato finalizzata a 
conoscere la disponibilità degli operatori economici del mercato di riferimento all’esecuzione del servizio 
«organizzazione e gestione del progetto educativo-didattico del Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) di 
Porcia, per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18» con contestuale approvazione di avviso pubblico recante le 
condizioni e modalità per la partecipazione all’indagine di mercato da pubblicare sul sito web istituzionale 
per almeno 15 giorni naturali e consecutivi; 
 
Dato atto che l’avviso pubblico (protocollo comunale n. 22227 del 02/09/2016) relativo all’indagine di 
mercato succitata è stato pubblicato dal 02/09/2016 al 19/09/2016, per complessivi 18 giorni, sul sito web 
istituzionale dell’Ente alle seguenti sezioni: 
- «Albo pretorio on line» 
- «Appalti, gare...avvisi» 
- «Amministrazione Trasparente», sottosezione «Bandi di gara e contratti»; 
  
Preso atto che, in risposta all’indagine di mercato, è pervenuta la manifestazione di interesse allo 
svolgimento del servizio di Cooperativa Itaca, Soc. Coop. Soc. Onlus, con sede in Pordenone, Vicolo R. 
Selvatico n. 16 Codice fiscale e P.Iva n. 01220590937; 
 
Accertato che:  
- la manifestazione di interesse è pervenuta via pec entro il termine indicato nell’avviso pubblico ed è stata 
acquisita al protocollo generale n. 23435 del 20/09/2016; 
- la manifestazione di interesse contiene la dichiarazione sostitutiva, da parte dell’operatore economico, del 
possesso dei requisiti richiesti nell’avviso, ovvero: 
• di non trovarsi in una delle situazioni che comportano l’esclusione previste dall'art. 80 del 

d.lgs. 50/2016. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 7 

• di essere iscritto nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura per attività attinente al servizio da affidare nonché nell’apposito registro delle società 
cooperative. 

• di aver maturato esperienze nella organizzazione/gestione di progetti educativo-didattici per 
Consigli Comunali dei Ragazzi negli anni scolastici 2014/15 e 2015/16; 

 
Esaminata la relazione di presentazione prodotta dalla cooperativa dalla quale risulta che l’operatore 
economico da più di dieci anni è impegnato nella gestione di progetti di Consigli Comunali di Ragazzi in 
diversi Comuni, anche fuori regione; 
 
Visto che nell’avviso pubblico 22227/2016 recante i requisiti di partecipazione e le modalità di svolgimento 
dell’indagine di mercato l’Amministrazione si riservava di invitare alla fase successiva della procedura - 
qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore a cinque – i soli soggetti che 
avessero manifestato il loro interesse; 
 
Visto il Foglio Oneri e Condizioni che regolerà l’esecuzione del servizio per gli anni scolastici 2016/17 e 
2017/18 con decorrenza 3 ottobre 2016 e sino al 30 giugno 2018 (esclusi i mesi di luglio e agosto); 
 
Acquisito il CIG n. Z9A1B4A697 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione come previsto dall’art. 3 comma 
5 della Legge 136/2010, sostituito dall’art. 7, comma 1, lettera a) n.4) D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
Vista la richiesta di preventivo (prot. com. n. 23785 del 22/09/2016) inoltrata alla COOPERATIVA ITACA 
Soc. Coop. Soc. ONLUS con sede a Pordenone – C.F. e P.IVA n.01220590937 per lo svolgimento del 
servizio di organizzazione e gestione del progetto educativo-didattico del CCR di Porcia per gli anni 
scolastici 2016/17 e 2017/18 e, precisamente dal 3 ottobre 2016 e sino al 30 giugno 2018 (con l’esclusione 
dei mesi di luglio e agosto); 
 
Sottoposte le prestazioni del servizio richiesto, come elencate nel Foglio Oneri e Condizioni, alla 
Cooperativa Itaca per l’accettazione; 
 
Valutato che non sussistono per il servizio in argomento rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
 
Visto il preventivo di spesa (prot. comunale 24363 del 29/09/2016) trasmesso dalla COOPERATIVA 
ITACA Soc. Coop. Soc. ONLUS, sopra generalizzata, che quantifica la spesa per la gestione del servizio 
richiesto in euro 11.400,00 oltre iva 5% e quindi per un totale di euro 11.970,00 (iva inclusa); 
 
Esaminata altresì la documentazione prodotta dalla cooperativa con medesimo prot. n. 24363/2016 dalla 
quale risulta che la medesima è in possesso dei requisiti per la gestione del servizio richiesto, e acquisite in 
particolare: 
- la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 con 
allegate le dichiarazioni sostitutive di tutti i soggetti obbligati ai sensi del comma 3 del medesimo articolo 80 
del Codice; 
- il foglio oneri e condizioni sottoscritto per accettazione; 
- la comunicazione del conto corrente dedicato nel quale liquidare le fatture inerenti tutti i rapporti giuridici 
instaurati con il Comune di Porcia, resa ai sensi dell'art.3, comma 7, della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Visto il DURC online, Documento unico di regolarità contributiva, prot. INAIL_4016407 che attesta 
l’assolvimento da parte della Ditta degli obblighi contributivi nei confronti di INPS ed INAIL di data 
28/06/2016 con scadenza della validità al giorno 26/10/2016; 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 come successivamente 
modificato con deliberazione consiliare 116 del 29/12/2015); 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 7 

Ritenuto che il preventivo presentato dalla Cooperativa sia congruo per il Comune e ritenuto pertanto di 
procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti; 
 
Preso atto che al Bilancio di previsione 2016-18, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.39 
del 27/05/2016, si registra sufficiente disponibilità al capitolo di riferimento; 
 
Visto l’allegato Foglio Oneri e Condizioni contenente la disciplina dei rapporti tra il Comune e la 
cooperativa per la gestione del servizio; 
 
Visto il PEG 2016 approvato con deliberazione giuntale n. 91 del 21/06/2016 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 267/00 e s.m.i; 
il D.lgs. 50/2016 
il vigente Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi 
il Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 
il Bilancio di Previsione 2016; 
il PEG 2016 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto degli esiti dell’indagine di mercato avviata con determina del Responsabile del 
Servizio n. 5 del 02.09.2016 il cui avviso (prot. n. 22227 del 02/09/2016) relativo all’indagine per 
l’affidamento del servizio «organizzazione e gestione del progetto educativo-didattico del Consiglio 
Comunale dei Ragazzi (CCR) di Porcia, per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18»,  dal 02/09/2016 al 
19/09/2016, per complessivi 18 giorni, è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente alle 
seguenti sezioni: 

- «Albo pretorio on line» 
- «Appalti, gare...avvisi» 
- «Amministrazione Trasparente», sottosezione «Bandi di gara e contratti»; 
 

2. Di prendere atto che, in risposta all’avviso pubblicato, è pervenuta la manifestazione di interesse allo 
svolgimento del servizio da parte dell’operatore economico: 
- Cooperativa Itaca, Soc. Coop. Soc. Onlus, con sede in Pordenone, Codice fiscale e P.Iva n. 
01220590937; 
 

3. Di approvare il preventivo (prot. n. 24363 del 29/09/2016) trasmesso dalla COOPERATIVA ITACA 
sopra generalizzata, che quantifica in € 11.400,00 oltre iva 5% e quindi per un totale di € 11.970,00 la 
spesa per la gestione del servizio di «organizzazione e gestione del progetto educativo-didattico del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) di Porcia, per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18» secondo le 
prestazioni e clausole elencate nell’allegato Foglio Oneri e Condizioni; 
 

4. Di affidare alla COOPERATIVA ITACA Soc. Coop. Soc. ONLUS con sede a Pordenone, Vicolo R. 
Selvatico n. 16 – C.F. e P.IVA n.01220590937, il servizio sopra specificato, con decorrenza dal 3 
ottobre 2016 e sino al 30 giugno 2018; 
 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 11.970,00 (iva al 5% inclusa) = al Bilancio 2016, pluriennale 
2016-2018, come di seguito specificato: 
 

- la spesa complessiva di € 2.394,00 relativa al periodo ottobre/dicembre 2016 al Bilancio 2016, sul capitolo 
di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2016 2016 Z9A1B4A697 194/0 6-2 81 1 3 2 99 999 2.394,00 
COOPERATIVA ITACA   
cod.fisc. 01220590937/ p.i. IT  
01220590937 

8 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 7 

- la spesa complessiva di € 5.985,00 relativa al periodo gennaio/dicembre 2017 al Bilancio Pluriennale 2016-
2018, Esercizio 2017, sul capitolo di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2017 2017 Z9A1B4A697 194/0 6-2 81 1 3 2 99 999  5.985,00 
COOPERATIVA ITACA   
cod.fisc. 01220590937/ p.i. IT  
01220590937 

8 

 
- la spesa complessiva di € 3.591,00 relativa al periodo gennaio/giugno 2018 al Bilancio Pluriennale 2016-
2018, Esercizio 2018, sul capitolo di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2018 2018 Z9A1B4A697 194/0 6-2 81 1 3 2 99 999  3.591,00 
COOPERATIVA ITACA   
cod.fisc. 01220590937/ p.i. IT  
01220590937 

8 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà:  

- entro la fine dell’esercizio finanziario 2016 per l’importo di € 2.394,00;  
- entro la fine dell’esercizio finanziario 2017 per l’importo di € 5.985,00; 
- entro la fine dell’esercizio finanziario 2018 per l’importo di € 3.591,00; 

 
7. Di dare atto che il corrispettivo verrà erogato in quattro rate con le modalità e nei termini indicati 

all’articolo 7 del Foglio Oneri e condizioni; 
 
8. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis 

del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 
n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato 
con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 come successivamente modificato con 
deliberazione consiliare 116 del 29/12/2015); 

 
9. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e 

successive modificazioni e integrazioni, i pagamenti conseguenti la presente determinazione sono 
compresi nella programmazione concordata con gli uffici finanziari dell’ente al fine del rispetto del 
patto di stabilità e con i relativi stanziamenti di cassa; 
 

10. Di pubblicare il presente atto nel sito internet istituzionale dell’Ente alle seguenti sezioni: 
- «Appalti, gare...avvisi» 
- «Amministrazione Trasparente», sottosezione «Bandi di gara e contratti» e sottosezione 

«Provvedimenti»; 
 

11. Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 30 settembre 2016 
 

Il Responsabile del Servizio  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.7 di 7 

titolare di P.O. 
dott. Lucia Tomasi 

 



 Atto n. 409 del 30/09/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 30/09/2016 11:56:06
IMPRONTA: 43ACF084751ABE365F115B17303658B774FA337B195555AD462D9B2F4AF78907
          74FA337B195555AD462D9B2F4AF78907E6C933BA5CB85EDFFDAE7A42A9CD3CC6
          E6C933BA5CB85EDFFDAE7A42A9CD3CC6B279D6937D73B84F89B6A6B3C15E1849
          B279D6937D73B84F89B6A6B3C15E18496697641F4FD06DC400B6B904D597B7F0


